

Ⅱ. 連結計算書類

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,850	18,587
受取手形及び売掛金	3,921	4,171
商品及び製品	6,109	5,864
原材料及び貯蔵品	513	491
その他	2,206	1,962
貸倒引当金	△305	△231
流動資産合計	32,295	30,846
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,245	18,184
機械装置及び運搬具	2,413	2,054
土地	7,201	7,201
リース資産	293	548
建設仮勘定	72	145
その他	1,271	1,774
有形固定資産合計	30,498	29,908
無形固定資産		
のれん	341	155
その他	715	773
無形固定資産合計	1,056	929
投資その他の資産		
投資有価証券	245	377
長期貸付金	1,537	7,073
繰延税金資産	4,790	4,420
差入保証金	6,906	6,903
投資不動産	2,221	2,216
その他	1,529	1,479
貸倒引当金	△8	△5
投資その他の資産合計	17,221	22,464
固定資産合計	48,776	53,302
資産合計	81,071	84,149

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,951	6,267
短期借入金	718	142
リース債務	154	395
未払金	4,600	5,665
未払法人税等	537	709
賞与引当金	352	598
役員賞与引当金	25	21
ポイント引当金	89	88
株主優待引当金	22	—
資産除去債務	111	141
その他	3,900	4,006
流動負債合計	16,463	18,037
固定負債		
長期借入金	657	513
リース債務	302	357
長期預り保証金	2,790	2,789
資産除去債務	7,147	7,132
退職給付に係る負債	146	151
役員退職慰労引当金	393	426
その他	106	103
固定負債合計	11,543	11,473
負債合計	28,006	29,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,461	3,461
資本剰余金	3,747	3,747
利益剰余金	44,965	46,575
株主資本合計	52,173	53,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	14
繰延ヘッジ損益	△4	—
為替換算調整勘定	△109	△280
その他の包括利益累計額合計	△107	△265
非支配株主持分	999	1,120
純資産合計	53,065	54,638
負債純資産合計	81,071	84,149

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	150,356	160,180
売上原価	72,773	77,943
売上総利益	77,582	82,237
販売費及び一般管理費		
配送費	5,839	5,933
役員報酬	239	275
給料及び賞与	25,578	27,687
賞与引当金繰入額	373	647
役員賞与引当金繰入額	25	22
賃借料	9,411	9,636
減価償却費	3,788	3,570
水道光熱費	3,489	3,132
その他	23,006	25,054
販売費及び一般管理費合計	71,752	75,960
営業利益	5,829	6,276
営業外収益		
受取利息	21	90
受取配当金	2	2
為替差益	313	179
固定資産賃貸料	138	138
受取補償金	175	61
受取保険金	158	196
持分法による投資利益	67	112
助成金収入	546	—
その他	512	384
営業外収益合計	1,935	1,167
営業外費用		
支払利息	46	44
固定資産賃貸費用	5	5
賃貸借契約解約損	21	5
その他	41	149
営業外費用合計	114	204
経常利益	7,651	7,239
特別利益		
固定資産売却益	10	1
新株予約権戻入益	227	—
段階取得に係る損益	—	128
子会社清算益	—	28
特別利益合計	238	158
特別損失		
固定資産処分損	124	121
減損損失	2,637	1,176
役員退職慰労引当金繰入額	375	—
その他	3	52
特別損失合計	3,141	1,350
税金等調整前当期純利益	4,748	6,047
法人税、住民税及び事業税	1,673	1,546
法人税等調整額	△609	368
法人税等合計	1,064	1,914
当期純利益	3,683	4,132
非支配株主に帰属する当期純利益	183	220
親会社株主に帰属する当期純利益	3,499	3,912

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,748	6,047
減価償却費	4,737	4,396
減損損失	2,637	1,176
のれん償却額	186	262
段階取得に係る差損益(△は益)	—	△128
有形及び無形固定資産除却損	124	121
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△197	△77
賞与引当金の増減額(△は減少)	12	246
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20	△4
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17	4
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	380	32
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△143	△0
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△130	△22
為替差損益(△は益)	△108	△31
持分法による投資損益(△は益)	△67	△112
有形及び無形固定資産売却損益(△は益)	△10	△1
売上債権の増減額(△は増加)	△507	△229
棚卸資産の増減額(△は増加)	△577	273
仕入債務の増減額(△は減少)	432	305
その他	729	1,377
小計	12,240	13,638
法人税等の支払額	△3,304	△1,541
その他	△22	30
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,914	12,127
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,201	△4,027
有形固定資産の除却による支出	△134	△134
有形固定資産の売却による収入	39	1
無形固定資産の取得による支出	△136	△327
貸付けによる支出	△10	△5,704
貸付金の回収による収入	190	175
差入保証金の差入による支出	△324	△78
差入保証金の回収による収入	146	183
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	95
その他	△35	△284
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,465	△10,100
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	662	—
短期借入金の返済による支出	△873	△759
自己株式の取得による支出	△3	—
配当金の支払額	△2,300	△2,305
その他	△254	△288
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,769	△3,353
現金及び現金同等物に係る換算差額	△109	△99
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,570	△1,426
現金及び現金同等物の期首残高	16,192	19,762
現金及び現金同等物の期末残高	19,762	18,336